DE IVRE CANONICO LI
BRI QVINQVE, RECOLLES
CTI EX REPETITIONE
DOMINI JOANNIS
BAPTISTAE PO
LIANI.

In. c. Primo extra. de
constitutionibus.

Impressum Romæ apud Valerium &
Aloisiū Doricos Fratres Brīxieñ.

~~Coll Soc. Jesu Salm. ex dono Regum.~~

SANCTISSIMO ET BEA-
TISSIMO PAVLO IIII PONT.

MAX. ET OPTIMO IOANNES

BAPTISTA POLIA

NVS VICENTIS

N V S.

VANTVM omnes qui uere se
Christianos esse profitentur latari de-
beant. Pont. Max. uerbis equidem con-
sequi non possum: et cur latari nonde
beant? Qui cum rem omnem ferè lap-
sam, & prorsus afflictam aspicerint, nunc te diuinitus
Pontificem Max. creatum uideant: Qui tua singulari pru-
dentia, ac salutari consilio quicquid Christianæ Reipubli-
cæ pæstilens erat, et perniciosem facile possis expellere,
& exterminare: cunctaq; iam iam casura, ita, in tuto
collocare, ut nil amplius sit extimescendum: sed ut de aliis
loqui omittam, qui supremo tuo hoc dignitatis gradu me-
rito gaudent: quantum ipse gaudio efferri debeo? quippe
qui, ita, miram sapientiam, & probitatem tuam, non se-
cus ac septem Græcia sapientes illos, admiratus, et uenes-
tatus sum. Ut, omni laudum genere eam semper extolle-
re, & diuinam prouidentiam meis uotis omnibus precari

D E S V B S T A N T I A
ET DEFINITIONE IVRIS

C A N O N I C I .

L I B E R P R I M V S .

V M nobis propositum sit hoc libro de uniuerso iure canonum breuiter scribere, & quam illud necessarium sit Christianis hominibus, iisque praesertim quibus animalium cura demandata est, libet a definitione ipsius initium sumere, ut habita eius^a substantia reliqua exinde facilius cognoscantur, Verum cum illud iuris quedam species sit, placet genus ipsum antea diffinire, ne qua rei definitionis pars obscura reliquatur. Ius igitur, ^bIn l.i. ff. de iust. et iur. ex^b Gelso est ars boni, et aequi, quod tribus in rebus maxime uersari, ^cIn l. ius. ff. de iust. & iur. Vulpianus ait, in uitæ honestate, in altero non laedendo, inq; suum unicuique tribuendo, iuris etiam prudentiam addit esse rerum diuinarum, & humanarum notionem, & quandam iusti, ac iniusti scientiam, ^dIn l. nam. & ff. Paulus quoq; elegans legum scriptor, ius esse dicit, quod bonum rectumq; sit, ^eMartianus denique In l.ii. ff. de leg. Demosthenem refert, pro iure legē definiuisse, cum ea scripserit, correptionem quandam esse uoluntariorum,

A

Innocētio, et Ballo, Butrioq; et Ioāne, Andrea; Anania
etia, atq; de Panormitano dicere debemus, qui uniuersum
ferē decretalium uolumen. docte, et clare exposuere; quod
de Angelo pariter Barbatia, Ioāne Boich Parisio, Ri
paq; & Decio dicendū est quoq; nāq; hi quidē eiusdē uo
luminis partē docte commenti sunt: apparent etiam sexti
libri constitutiones miro ordine, & diligentia, expositiæ;
& declaratae à Geminiano, Ioanneq; Andrea, & clemē
tinarum quoq; leges à docto viro Cardinali, & aliorum
deniq; multorum, tum antiquorū, tum Neobeticorū inter
pretum uaria glosemata, quæquidem singulatim nunc
percensere prolixius esset: dum eorū tractatus, expositio
nes, decisæ questiones, & consilia, et libri, tam in decre
torum, decretalium, & sexti, et clementinarum, ac extra
uagatiū, q; in quocūq; alio uolumine, uel libro, cū proprio
rei titulo, aptaq; inscriptione, cū summario quoq; aut re
pertorio (ut iſli dicunt) cuiuscunq; occurrētis casus clare
haberi, et inspici possunt, quæ tamē omnia in eisdem legū
libris, ac in tractatuū, consiliorūq; uoluminibus indies per
manus uersari solēt: ac eorum omnium uolumina in qua
cunq; Biblioteca, inueniri.